UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

FCB/RD/RJR
.26.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO REALIZADA NO DIA VINTE
E NOVE DE JUNHO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS
QUATORZE HORAS E VINTE MINUTOS, NA
SALA DE REUNIÕES DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS (CCA), EM ALEGRE (ES), SOB A
PRESIDÊNCIA DO CONSELHEIRO LUIZ
HERKENHOFF COELHO E COM A PRESENÇA
DOS SENHORES CONSELHEIROS: MARIA
VIRGINIA MORAES DE ARANA, CARLOS
COUTINHO BATALHA, FERNANDO COUTINHO
BISSOLI, FERNANDO JOSÉ ARRIGONI,
OSWALDO PAIVA ALMEIDA FILHO E
EUSTÁQUIO VINÍCIUS RIBEIRO CASTRO.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA: A
CONSELHEIRA ILZA MIRANDA BITRAN E O
CONSELHEIRO MARCO ANTONIO BARBOSA DA
SILVA. AUSENTE O CONSELHEIRO VITOR
CESAR ZILLE NORONHA. ESTEVE PRESENTE,
AINDA, O SENHOR PROCURADOR FEDERAL
APOLINÁRIO ATAYDE BLASCO PENA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e
aprovadas, por unanimidade, a Ata da Sessão Extraordinária deste Conselho
realizada no dia 30 de março de 2009 e a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia
25 de maio de 2009. 02. COMUNICAÇÃO: Não houve. 03. EXPEDIENTE: Não
houve inclusão, exclusão e/ou inversão de processos constantes da pauta. 04.
ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO Nº 5.661/2009-99 – RESTAURANTE
CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Abril de 2009. O Conselheiro Eustáquio
Vinícius Ribeiro Castro, com a palavra, fez a leitura de seu parecer favorável aos
referidos balancetes e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM BARRA
DOIS MIL E NOVE. 04.02. PROCESSO Nº 5.144/2009-10 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Abril de 2009. A Conselheira Maria Virginia Moraes de Arana,
com a palavra, fez a leitura do parecer da Conselheira Ilza Miranda Bitran que
encontrava-se ausente a sessão, favorável aos referidos balancetes e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS BARRA DOIS MIL E NOVE. 04.03.
PROCESSO Nº 5.380/2009-36 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros demonstrativos
referentes ao mês de Abril de 2009. O Conselheiro Fernando José Arrigoni, com a
palavra, fez a leitura de seu parecer favorável aos referidos balancetes e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

FCB/RD/RJR
.27.

DECISÃO NÚMERO VINTE E TRÊS BARRA DOIS MIL E NOVE. 04.04.
PROCESSO Nº 5.094/2009-71 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros demonstrativos referentes ao
mês de Abril de 2009. O Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez
a leitura de seu parecer favorável aos referidos balancetes e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO VINTE E QUATRO BARRA DOIS MIL E NOVE. 05.
PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a Sessão às quinze horas e cinqüenta e cinco minutos. Do que
era para constar, eu, Rita de Cássia Rebello Loss, secretariando os trabalhos,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por
mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.